
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER n. 1185/24 

DETERMINAZIONE n° 

      
       
     DPD19/12 

 

del  

 

 23 gennaio 2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA– DPD019 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILLUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 
 

 

OGGETTO: Legge 3 agosto 1998 n. 313, Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali del 07/10/2021, pubblicato sulla GU del 15/01/2022, deliberazione di Giunta Regionale n. 

2289/99 del 27.10.1999: approvazione elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra 

vergini di oliva anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Legge 03.08.1998 n. 313 che istituisce l'Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti degli oli vergini ed 

extravergini di oliva, articolato su base regionale, in luogo dell'Albo dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed 

extra vergini di oliva; 

Vista la deliberazione n. 2289 del 27/10/1999 con la quale la Giunta Regionale ha istituito l’Elenco Regionale 

dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di oliva;  

Visto il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 07/10/2021, pubblicato sulla GU 

del 15/01/2022 riportante i criteri e le modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della 

valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento 

(CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini 

ed extra vergini nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n.313; 

Visto, in particolare, l’Art. 4 del DM 07.10.2021 (Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva 

vergini ed extra vergini), che dispone: 

al punto 2.5 La cancellazione dall'elenco nazionale è disposta dalla Regione o dalla Provincia autonoma, 

previa segnalazione della C.C.I.A.A., su domanda dell'interessato, o d'ufficio nel caso di accertate gravi 

inadempienze verificatesi nell'espletamento dell'attività di tecnico o di esperto degli oli di oliva vergini. Il 

Ministero-PQAI, ricevuta la comunicazione della cancellazione, provvede all’aggiornamento dell’elenco 

nazionale; 

al punto 10. Comunicazioni dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini: 

a) gli iscritti in elenco dopo la data di entrata in vigore del presente decreto devono comunicare con apposita 

istanza, alle Regioni e alle Province autonome di competenza o alle Camere di commercio, ogni 3 anni 

dall’iscrizione, l’interesse a permanere nell'elenco di cui al comma 1 e produrre idonea documentazione a 

dimostrazione delle attività svolte; 



b) i tecnici ed esperti già iscritti in elenco alla data di entrata in vigore del presente decreto devono 

comunicare, alle Regioni e alle Province autonome di competenza o alle Camere di commercio, l’interesse a 

permanere nell'elenco di cui al comma 1 entro e non oltre i 18 mesi successivi a quello di entrata in vigore 

del presente decreto. Per gli anni seguenti si fa riferimento a quanto previsto alla lettera a). 

Il mancato rispetto delle disposizioni di cui alle lettere a) e b) comporta la cancellazione dall'elenco, sulla 

base di quanto previsto dal comma 5; 

 

Dato atto che la Camera di Commercio di Chieti-Pescara e quella del Gran Sasso d’Italia hanno comunicato 

al Servizio, nel corso dell’anno 2023, i nominativi degli Iscritti all’Elenco regionale di tecnici ed esperti degli 

oli di oliva vergini ed extra vergini che hanno formalmente confermato l’interesse a permanere nello stesso, 

nel rispetto delle disposizioni su richiamate del DM 07.10.2021; 

 

Preso atto di tutte le richieste su richiamate, pervenute per il mantenimento nell’ Elenco regionale di tecnici 

ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, verificate le condizioni di cui all’Art. 4, punto 10 a) e a10 

b) per gli iscritti al 31.12.2022 nell’Elenco Regionale richiamato, allegato 1 al presente atto, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

  

Ritenuto di dovere cancellare dall’Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di 

oliva, i nominativi degli iscritti che, trovandosi nelle condizioni di dover confermare nel corso dell’anno 2023, 

la propria permanenza, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 4, punti 10 a) e a10 b) del DM 07.10.2021, 

non hanno comunicato, nei termini temporali stabiliti, tale volontà; 

Vista la Legge Regionale n° 77/99, ed in particolare l’art.5; 

DETERMINA 

      Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate,  

1) DI APPROVARE l'elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di oliva, 

istituito con deliberazione di G. R. n. 2289 del 27/10/1999, conformemente alle disposizioni della 

Legge 3 agosto 1998 n. 313 e del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

del 07/10/2021, pubblicato sulla GU del 15/01/2022, alla data del 31.12.2023, con i nominativi 

indicati nell’Allegato 2 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI CANCELLARE dall’elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di 

oliva gli iscritti nell’elenco Regionale anno 2022, Allegato 1 al presente atto (di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale), che non hanno confermato nel corso dell’anno 2023 l’interesse a 

permanere dell’Elenco benché nella condizione di dovere adempiere a ciò, in osservanza alle 

disposizioni del DM 07.10.2021 e che, per questo, non sono ricompresi nell’Allegato 2 del presente 

atto; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare  e delle Foreste – PEC: saq4@pec.politicheagricole.gov.it, alla Camera di Commercio 

Chieti Pescara, PEC: cciaa@pec.chpe.camcom.it ed alla Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia, 

cciaa@cameragransasso.legalmail.it  per quanto di rispettiva competenza; 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, unitamente agli Allegati 1 e 2, nella sezione del sito della regione 

Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e 

mailto:saq4@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:cciaa@pec.chpe.camcom.it


riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati 

personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente 

 

5) DI DISPORRE, ai soli fini notiziali, la pubblicazione dell’Allegato 2, Elenco Regionale dei Tecnici 

ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di oliva al 31.12.2023, sul BURAT della Regione Abruzzo. 

 

Allegati:  

Allegato 1: Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di oliva al 

31.12.2022 

Allegato 2: Elenco Regionale dei Tecnici ed Esperti di oli vergini ed extra vergini di oliva al 

31.12.2023 

 

 

         L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

            Dr Tommaso Visco       Dr Tommaso Visco 

          firmato elettronicamente    firmato elettronicamente 

 

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

         Dr. Carlo Maggitti 

                   firmato digitalmente       

                                                         

  


		2024-01-23T13:36:55+0100
	CARLO MAGGITTI




